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Girona
(1)

Cataluña
(2)

España
(3)

(1)/(2)
(%)

(1)/(3)
(%)

Población 687.331 7.134.697 44.708.964 9,63 1,54
Tasa de crecimiento 
anual acumulativa (%)

1900-2006 0,78 1,23 0,83 63,65 94,39
1900-2001 0,62 1,16 0,77 53,28 80,12
2001-2006 3,47 2,32 1,69 149,35 205,22

Superficie (km2) 5.910 32.114 505.987 18,40 1,17
Densidad de población 
(habitantes/km2) 116,30 222,17 88,36 52,35 131,62

Número de municipios 221 946 8.110 23,36 2,73
Tamaño municipal medio 3.110 7.542 5.513 41,24 56,42
Municipios de más de 
50.000 habitantes 1 23 135 4,35 0,74

Porcentaje de población 
en municipios de más
de 50.000 habitantes

13,08 55,47 51,94 23,58 25,18

Municipios de menos
de 1.000 habitantes 134 496 4.893 27,02 2,74

Porcentaje de población 
en municipios de menos 
de 1.000 habitantes

7,87 2,77 3,41 283,64 231,09
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Cuadernos Fundación BBVA, serie Población, del proyecto
La localización de la población española sobre el territorio

La localización de la población es-
pañola sobre el territorio: un siglo 
de cambios. Un estudio basado en 
series homogéneas (1900-2001), 
publicado en 2006 por la Fun-
dación BBVA, revisa la evolución 
de la población en los municipios 
españoles a lo largo del período 
1900-2001. Las numerosas altera-
ciones sufridas a lo largo del siglo, 
en forma de agregaciones, fusio-

nes y segregaciones, recomendaron homogeneizar las series 
originales contenidas en los once censos de población que 
cubren el siglo. En la elaboración de las series homogéneas 
se tomó como referencia la población municipal de derecho, 
siendo los lindes territoriales los vigentes en el último censo: 
el del año 2001. Por tanto, se reconstruyeron hacia atrás los 
datos de población correspondientes a los 8.108 municipios 
existentes en esa fecha. La homogeneización de las series 
es necesaria para el seguimiento de la dinámica geográfica, 

permitiendo el análisis detallado 
del cambio en las pautas de locali-
zación de la población que aborda 
este volumen.

La aportación más relevante del 
libro Actividad y territorio es la ex-
tensión de los datos que ofrecía el 
trabajo anterior sobre algunas de 
las características definitorias de 
la población. Estas características 
son agrupadas en cuatro aparta-

dos: demográficas (edad y género); niveles de cualificación; 
movilidad geográfica; y relación con la actividad económica. 
En segundo lugar, haciendo uso de los datos del padrón se 
han extendido las informaciones al año 2005, permitiendo 
valorar de esta forma el impacto de los fuertes movimientos 
migratorios en nuestra historia más reciente.

En estos cuadernos la información ha sido de nuevo ac-
tualizada, para incluir los datos ya disponibles correspon-
dientes a 2006.

Los estudios territoriales han pasado a ocupar un lugar muy destacado en el análisis socioeconómico de las sociedades 
avanzadas. En España también se observa un creciente interés por los aspectos territoriales del desarrollo en los últimos años. 
A responder al mismo han contribuido la Fundación BBVA y el Ivie con la elaboración de las series de inversión y stock de 
capital para las regiones y provincias españolas, destinando al análisis de sus principales resultados los cuadernos de la serie 
Capital y Crecimiento (serie completa disponible en www.fbbva.es). Este programa de investigación sobre aspectos territoria-
les del desarrollo se ha ocupado también de la localización de la población a nivel municipal, lo que permite acometer con 
mayor precisión tanto estudios demográficos como análisis ligados a la localización de la actividad económica. 

La serie Población, correspondiente a este proyecto, es una colección de documentos de divulgación en los que se presen-
ta una panorámica de las características y evolución de la población en las provincias españolas desde una perspectiva de 
largo plazo. Sus fuentes de información son los once censos de población del siglo xx y los datos del padrón y de la Encuesta 
de Población Activa (EPA) más recientes. Cada cuaderno de la serie se dedica al análisis de la población de una provincia, 
tanto la autóctona como la inmigrante.

La localización de la población española sobre el territorio
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La población de Girona en el contexto de Cataluña y España

Cuadro 1. Rasgos demográficos básicos de Girona, Cataluña y España. Censos homogéneos 1900-2001 y padrón 2006

Fuente: INE (censos, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.

Girona es la tercera provincia de Cataluña en tér-
minos de población con un total de 687.311 ha-
bitantes en 2006. La población de Girona se ha 
más que duplicado desde 1900, sin embargo la 
tendencia no ha sido creciente a lo largo de todo 
el siglo xx. En los años cuarenta y cincuenta pierde 
efectivos (hasta 8.000), pero a partir del censo 
de 1960 retoma la tendencia creciente que se ha 
mantenido hasta la actualidad. El menor ritmo de 
crecimiento de esta región se pone de manifiesto 
por la pérdida de peso relativo entre las regiones 
catalanas alcanzando el mínimo en el censo de 
1981, fecha a partir de la cual se aprecia un cierto 
repunte, que compensa en parte, la caída de Bar-
celona en estos últimos años (gráfico 1). En 1900, 
Girona suponía un 15,3% del total de la población 
de Cataluña, y en 2006 un 9,6%. El peso relativo 
de Girona en España es en la actualidad práctica-
mente idéntico al de principios de siglo (en torno 
al 1,5%), pese a las fluctuaciones observadas en 
la primera parte del siglo pasado.

La densidad de población de Girona es de 116,3 
hab/km2 en 2006, cifra elevada respecto a la me-
dia de España pero inferior a la de la Comunidad. 
En términos de densidad de población Girona se ha 
mantenido por debajo y ha ampliado la distancia 
respecto a Cataluña en el período de referencia. La 
densidad de población de Girona ha sido, en gene-
ral, superior a la de España, exceptuando el período 
1950-1960. Girona cuenta en 2006 con 26 muni-
cipios menos que en 1900, lo que supone un 20% 
de la pérdida total de municipios de Cataluña.

Gráfico 2. Densidad de población de Girona, Cataluña
	 y España. 1900-2006. Hab./km2

Gráfico 1. Población de Girona respecto a España  
	 y Cataluña. 1900-2006. Porcentaje

Fuente (Gráficos 1 y 2): INE (censos, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.

Censos Padrón

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2006

Población de derecho

Girona 303.829 324.378 330.774 331.389 324.766 322.371 351.645 412.357 467.000 509.628 565.304 687.331

Cataluña 1.984.115 2.099.218 2.355.908 2.731.627 2.915.757 3.218.596 3.888.485 5.107.606 5.956.414 6.059.494 6.343.110 7.134.697

España 18.830.649 20.360.306 22.012.664 24.026.571 26.386.854 28.172.268 30.776.935 34.041.482 37.682.355 38.872.268 40.847.371 44.708.964

Densidad de población (hab./km2)

Girona 51,4 54,9 56,0 56,1 55,0 54,5 59,5 69,8 79,0 86,2 95,7 116,3

Cataluña 61,8 65,4 73,4 85,1 90,8 100,2 121,1 159,0 185,5 188,7 197,5 222,2

España 37,2 40,2 43,5 47,5 52,1 55,7 60,8 67,3 74,5 76,8 80,7 88,4

Nº de municipios

Girona 247 247 247 249 251 250 250 235 219 222 221 221

Cataluña 1.075 1.073 1.070 1.062 1.064 1.059 1.059 976 935 942 946 946

España 9.267 9.262 9.255 9.262 9.257 9.214 9.202 8.658 8.022 8.077 8.108 8.110
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La distribución municipal de la población 

Atendiendo a la distribución de municipios por tramos de po-
blación, el gráfico 3 pone de manifiesto que los municipios 
de menor tamaño (menos de 1.000 habitantes) tienen un 
peso muy similar al del conjunto de España, 60%, por enci-
ma del peso medio en Cataluña, 52% (gráfico 3). El siguien-
te tramo (1.000-5.000), representa para Girona el 25% del 
total, en este caso por encima de la media de España, pero 
por debajo de la Comunidad. El resto de tramos se mantie-
nen en porcentajes muy parecidos a los de España, pero por 
debajo de la media de las provincias catalanas. La evolución 
temporal de los municipios de Girona la ofrece el gráfico 4. 
Se observa como los municipios hasta 5.000 habitantes han 
perdido peso entre 1900 y 2006, y el resto de tramos han 
mejorado su participación. Por otro lado, no encontramos 
ningún municipio de más de 100.000 habitantes en 2006.

Los municipios de Girona son de tamaño reducido. En 
2006, el tamaño medio municipal era de 3.110 habi-
tantes, muy por debajo del tamaño medio de la región 
(7.542) y de España (5.513). 

La concentración de la población de Girona en munici-
pios de menor tamaño también se comprueba en el gráfico 
5. El peso de la población de la provincia es relativamente 
mayor al de Cataluña y España en los municipios de hasta 
50.000 habitantes, similar en los de 50.000-100.000 
e inexistente en el tramo de ciudades grandes. Pese al 
mayor peso relativo, se advierte (gráfico 6) una pérdida 
continuada del volumen de población que habita en los 
municipios de hasta 5.000 habitantes y un incremento en 
el resto de niveles, a excepción del de más de 100.000 
habitantes.

Gráfico 5. Habitantes por tamaño municipal. Girona,
	 Cataluña y España. 2006. Porcentaje

Fuente: INE (padrón).

Gráfico 3. Municipios por tramos de población. Girona,
	 Cataluña y España. 2006. Porcentaje

Fuente: INE (padrón).

Gráfico 6. Habitantes por tamaño municipal. Girona.
	 1900, 2001 y 2006. Porcentaje

Fuente: INE (censo, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.

Gráfico 4. Municipios por tramos de población. Girona.
	 1900, 2001 y 2006. Porcentaje

Fuente: INE (censo, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.
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La distribución municipal de la población (cont.)

Cuadro 2. Municipios de mayor tamaño en términos 
	 de población. 1900 y 2006 

Tramos de población
Hasta 1.000
]1.000 -5.000]
]5.000-10.000]
]10.000-50.000]
]50.000-100.000]
Más de 100.0000
Territorios singulares

Girona

Mapa 1. Los municipios según el número
	 de habitantes. Girona. 1900

Fuente: INE (censos). Fuente: INE (censos, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.

La evolución en la distribución de la población so-
bre el territorio de Girona se ilustra en los mapas 
1 y 2. En 1900 se aprecia como la mayor parte 
de los municipios está por debajo de los 5.000 
habitantes. Tan sólo nueve municipios supera-
ban este umbral a principios del siglo pasado. En 
2006, se observa una reducción en el tamaño de 
los municipios del interior (de color más claro), y 
un oscurecimiento (incremento en el número de 
habitantes) de los municipios más cercanos a la 
costa. La capital es el único municipio de la pro-
vincia con más de 50.000 habitantes según se 
refleja en el mapa 2.

Llama la atención que en 1900 ningún muni-
cipio, ni siquiera la capital superaba los 20.000 

habitantes. Tan sólo tres, Girona, Figueres y Sant Feliu de Guíxols 
superaban los 10.000 habitantes ese año. En 2006, la capital de la 
provincia contaba con cerca de 90.000 habitantes y representaba 
el 13% del total de población. Los diez municipios más poblados de 
Girona representan el 50% de la población de la provincia, mientras 
que en 1900 el ranking de los 10 no llegaba al 27%. Han salido de 
este listado Ripoll y Santa Coloma de Farners y se han incorporado 
Lloret de Mar y Salt, tanto por su atractivo turístico como por su 
cercanía a la capital.

En 2006 el municipio de menor tamaño era Meranges con 86 
habitantes. Los diez municipios menos poblados representan el 
0,17% de la población total de Girona, una décima parte que a 
principios de siglo xx. Aunque los municipios considerados son dis-
tintos, porque tan sólo La Vajol y Vilaür repiten en el listado de 
menos poblados.

Tramos de población
Hasta 1.000
]1.000 - 5.000]
]5.000 - 10.000]
]10.000 - 50.000]
]50.000 - 100.000]
Más de 100.000
Territorios singulares

Girona

Mapa 2. Los municipios según el número
	 de habitantes. Girona. 2006

Fuente: INE (padrón).

Cuadro 3. Municipios de menor tamaño en términos
	 de población. 1900 y 2006

Fuente: INE (censos, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.

1900 2006

Nº Municipio Nº 
habs.

% total 
Girona Nº Municipio Nº

habs.
% total 
Girona

1 Girona 16.918 5,6 1 Girona 89.890 13,1
2 Figueres 11.306 3,7 2 Figueres 39.641 5,8

3 Sant Feliu
de Guíxols 11.253 3,7 3 Blanes 37.819 5,5

4 Olot 8.413 2,8 4 Lloret de Mar 32.728 4,8
5 Palafrugell 7.034 2,3 5 Olot 31.932 4,6
6 Ripoll 5.817 1,9 6 Salt 28.017 4,1

7 Santa Coloma 
de Farners 5.308 1,7 7 Palafrugell 21.307 3,1

8 Banyoles 5.132 1,7 8 Sant Feliu de Guíxols 20.867 3,0
9 Palamós 5.109 1,7 9 Banyoles 17.309 2,5

10 Blanes 4.950 1,6 10 Palamós 17.197 2,5

Total más poblados 81.240 26,7 Total más poblados 336.707 49,0

1900 2006

Nº Municipio Nº 
habs.

% total 
Girona Nº Municipio Nº

habs.
% total 
Girona

1 Urús 170 0,06 1 Meranges 86 0,01

2 Pedret i Marzà 172 0,06 2 Palau de Santa 
Eulàlia 91 0,01

3 Fontanilles 220 0,07 3 Vajol (La) 101 0,02
4 Vajol (La) 224 0,07 4 Campelles 106 0,02

5 Santa Llogaia 
d’Àlguema 236 0,08 5 Susqueda 112 0,02

6 Torrent 252 0,08 6 Sales de Llierca 128 0,02
7 Vall-llobrega 252 0,08 7 Albanyà 137 0,02
8 Vilaür 253 0,08 8 Vilaür 139 0,02
9 Siurana 258 0,09 9 Terrades 146 0,02

10 Palau de Santa 
Eulàlia 264 0,09 10 Pardines 149 0,02

Total menos poblados 2.301 0,76 Total menos poblados 1.195 0,17
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Se ha comprobado que el tamaño medio de los municipios 
de Girona es relativamente reducido y que la densidad, 
pese a haberse duplicado entre 1900 y 2006, es inferior 
a la media de Cataluña. Atendiendo al detalle municipal 
(cuadro 4), se observa que el municipio más densamen-
te poblado en la actualidad es Salt, con 4.330 hab/km2, 
favorecido, seguramente por estar junto a la capital de 
la provincia. Girona capital ocupa el segundo puesto con 
2.306 hab/km2. Los municipios de menor densidad de 
población en 1900 lo siguen siendo en 2006, Albanyà y 
Queralbs, en el noroeste de la provincia, pero con niveles 
incluso más reducidos (cuadro 5).

Otra forma de analizar la relación entre municipios/
población y territorio se presenta en los gráficos 7 y 8. 
Ordenando los municipios de menor a mayor ratio hab/
km2, es posible constatar que los menos poblados ocu-

La densidad de población 

Fuente: INE (censos, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.

Cuadro 5. Municipios con menor densidad de población. 
	 1900 y 2006. Hab./km2

pan una gran parte del territorio. En concreto, el 90% del 
territorio de Girona estaba ocupado por sólo el 33,3% de 
la población de la provincia en 2006. Lo que significa 
que en el 10% restante vivía el 66,7% de la población. 
No obstante, teniendo en cuenta las mismas cifras para 
Cataluña y España, se puede afirmar que la concentración 
de la población en Girona es relativamente menor. En ese 
mismo 10% vivía el 84,5% de la población de Cataluña y 
el 76,9% de la de España en esa misma fecha. 

El gráfico 8 ofrece la perspectiva histórica de este pro-
ceso, y aunque quizá en menor medida que en otras pro-
vincias catalanas, la concentración de la población sobre 
el territorio es visible. Así mientras en 1900 en el 75% 
del terreno vivía el 41,7% de la población y en el 90% el 
59,7%, estos porcentajes se precipitan hasta el 16,5% y 
el mencionado 33,3%, respectivamente, en 2006.

Cuadro 4. Municipios con mayor densidad de población.
	 1900 y 2006. Hab./km2

Fuente: INE (censos, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.

Gráfico 8. Población acumulada por tramos de superficie.
	 Girona. 1900, 2001 y 2006. Porcentaje ordenado
	 de menor a mayor en términos de hab./km2

Gráfico 7. Población acumulada por tramos de superficie. 	
	 Girona, Cataluña y España. 2006. Porcentaje 	
	 ordenado de menor a mayor en términos de hab./km2

Fuente: INE (padrón).Fuente: INE (censos, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.

1900 2006

Nº Municipio Densidad Nº Municipio Densidad

1 Castellfollit
de la Roca 1.486,6 1 Salt 4.330,3

2 Sant Feliu de Guíxols 706,8 2 Girona 2.306,6

3 Figueres 592,2 3 Blanes 2.114,0

4 Banyoles 470,4 4 Figueres 2.076,5

5 Girona 434,1 5 Banyoles 1.586,5

6 Vilabertran 386,5 6 Castellfollit de la Roca 1.482,1

7 Hostalric 372,5 7 Sant Feliu de Guíxols 1.310,7

8 Palamós 365,5 8 Palamós 1.230,1

9 Salt 338,5 9 Olot 1.087,6

10 Breda 293,2 10 Hostalric 1.070,7

Girona 51,4 Girona 116,3

1900 2006

Nº Municipio Densidad Nº Municipio Densidad

1 Queralbs 7,5 1 Albanyà 1,4

2 Albanyà 8,2 2 Queralbs 2,1

3 Meranges 8,8 3 Llosses (Les) 2,1

4 Urús 9,7 4 Susqueda 2,2

5 Rabós 10,3 5 Meranges 2,3

6 Setcases 11,8 6 Toses 2,6

7 Susqueda 11,9 7 Sales de Llierca 3,5

8 Llosses (Les) 12,1 8 Setcases 3,7

9 Sales de Llierca 12,2 9 Rabós 4,3

10 Toses 12,9 10 Cabanelles 4,3

Girona 51,4 Girona 116,3
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Estructura de la población por sexo y edad

Cuadro 6. Juventud de la población en Girona,
	 Cataluña y España. 1900-2006. 
	 Porcentaje de población menor de 15 años

Cuadro 7. Envejecimiento de la población
	 en Girona, Cataluña y España.
	 1900-2006. Porcentaje de población
	 de 65 años y más

Fuente: INE (censos, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.

Uno de los aspectos más característicos de las so-
ciedades modernas, y en especial de la española, 
es el importante envejecimiento de la población 
en el transcurso del siglo xx. Esto se traduce en 
un estrechamiento relativo de base de la pirámi-
de de población por edades y una ampliación del 
vértice. Este proceso se advierte claramente en el 
gráfico 9, que ilustra los dos años extremos del 
período, 1900 y 2006.

Por un lado, el cuadro 6 muestra que mientras 
en 1900 la población joven, era el 30,3% del total 
de Girona, en 2006 el peso de los menores de 15 
años se ha reducido a la mitad, hasta el 15,0%, 
análogamente a Cataluña y España. La tradicional 
diferencia entre hombres y mujeres es reducida en 
este caso. Por otro lado, el peso de los mayores de 
65 ha aumentado muy significativamente, pasan-
do de 5,4% en 1900 a 16,1% en 2006 (cuadro 
7). En este caso la brecha entre la población fe-
menina y la masculina es notable, siendo el por-
centaje de mujeres mayores del 18,3% y el de 
hombres del 13,8%. Girona se sitúa, no obstante, 
algo por debajo de la media de Cataluña y del total 
nacional.

El gráfico 10 ofrece información adicional sobre los muni-
cipios más y menos envejecidos. En 2006, Osor era el muni-
cipio con un mayor porcentaje de población de 65 y más años, 
33,6%, seguido de Terrades, 32,9%, que a diferencia del resto 
no muestra un mayor envejecimiento de su población femeni-
na. Entre los que muestran un envejecimiento reducido desta-
ca, Sales de Llierca, Riells i Viabrea, Vilablareix, Vall-llobrega y 
Avinyonet de Puigventós, todos ellos con un porcentaje inferior 
al 10%.

Gráfico 9. Pirámide de la población de Girona.
	 1900-2006

Fuente: INE (padrón).

Gráfico 10. Envejecimiento de la población municipal. 2006.
	 Porcentaje de población de 65 años y más

Fuente: INE (censos, padrón 2006).

Fuente: INE (censos, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje

Girona Cataluña España

1900 2006 1900 2006 1900 2006

Total 30,3 15,0 30,1 14,3 33,5 14,2

Hombres 30,7 15,3 30,8 14,8 34,6 14,8

Mujeres 29,9 14,7 29,5 13,8 32,5 13,7

Girona Cataluña España

1900 2006 1900 2006 1900 2006

Total 5,4 16,1 5,4 16,5 5,2 16,8

Hombres 5,6 13,8 5,7 13,9 5,1 14,3

Mujeres 5,2 18,3 5,2 19,0 5,3 19,1
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El nivel educativo de la población

La sociedad española de principios de siglo presentaba 
un importante atraso, como demuestran varias de las in-
formaciones analizadas. Por un lado, en 1900 el porcen-
taje de analfabetos y sin estudios era superior al 60% 
en Girona, así como en su entorno más próximo. Al igual 
que para España, la escasez de oportunidades a las que 
tenía acceso la mujer hasta bien entrado el siglo xx era 
alarmante. En efecto, en Girona, el 70,7% de la pobla-
ción femenina era analfabeta o no tenía estudios (gráfico 
11), si bien este porcentaje era ligeramente inferior al 
registrado a nivel nacional (74,8%). Cien años más tarde 
la imagen era radicalmente diferente. Sólo el 12,8% de 
la población de Girona se encontraba en una situación de 
nula cualificación, un poco más elevada en el caso de las 
mujeres (14,2%), pero habiendo acortado considerable-
mente la distancia respecto a los hombres (11,4%). El 
índice de población de analfabetos y sin estudios es cerca 
de tres puntos porcentuales más reducido en Girona que 
la media de España.

No obstante, el gráfico 12 y el mapa 3 permiten apre-
ciar que en 2001 las diferencias entre municipios son to-
davía evidentes. Son cerca de una veintena los municipios 
con porcentajes de analfabetos y sin estudios por encima 
del 20%. Destaca Osor, que siendo el municipio más en-
vejecido también es el que presenta una población menos 
cualificada, como era de esperar. También con un por-
centaje superior al 30% encontramos a Sant Martí Vell. 

Entre los municipios de más de 100 habitantes, Cabane-
lles tiene el menor porcentaje de población analfabeta o 
sin estudios, con 0,5% del total, seguido de Garrigoles y 
Queralbs con 0,7% y 1,1%, respectivamente.

Gráfico 11. Población analfabeta y sin estudios.
	 1900-2001. Porcentaje sobre la población
	 de 10 y más años

Gráfico 12. Población analfabeta y sin estudios
	 por municipios. 2001. Porcentaje sobre
	 la población de 10 y más años

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.
1 A partir de los municipios de más de 100 habitantes.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Mapa 3. Población analfabeta y sin estudios 
	 por municipios. 2001. Porcentaje

Porcentaje
Hasta 5
]5 - 10]
]10 - 15]
]15 - 20]
Más de 20
Territorios singulares

Osor

Albanyà

Girona

Colera

Corçà

Blanes

Cruïlles Monells
i Sant Sadurní de l'Heura

Isòvol

Vallfogona de Ripollès

Salt

Sant Martí Vell

Sant Pere Pescador

Preses (Les)

Besalú

Pedret i Marzà

Sant Julià del Llor
i Bonmatí

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios1 con menor porcentaje
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El nivel educativo de la población (cont.)

La sustantiva mejora en la cualificación de la población 
española se comprueba al observar los datos de población 
con estudios superiores. Partiendo de la primera informa-
ción disponible, referida al censo de 1960, la imagen es 
desoladora. En Girona, sólo el 0,70% de la población de 
diez y más años tenía formación universitaria, por debajo 
incluso de la media del entorno que en ningún caso llega-
ba al 1% (gráfico 13). La situación de la población feme-
nina era todavía más marginal, pues el porcentaje se re-
ducía a una décima parte. En efecto, sólo el 0,07% de las 
mujeres en Girona tenía estudios superiores en 1960. 

A principios del siglo xxi, la situación había mejorado 
notablemente. En Girona, aunque no consigue alcanzar 
los niveles medios de las provincias catalanas o de Espa-
ña, el 10,42% de la población era universitaria. El salto 
es incluso más rotundo para las mujeres, que superan 
a los hombres en cerca de dos puntos porcentuales, si-
tuándose en un 11,34%, si bien la brecha en el plano 
nacional no es tan acusada. 

El mapa 4 muestra que en más de la mitad de los 
municipios de Girona el porcentaje de población con es-
tudios superiores se sitúa entre 5-10%, y prácticamen-
te ningún municipio presenta un porcentaje inferior al 
5%. Asimismo, son cinco los municipios con porcentajes 
por encima del 20% según la información presentada 
en el gráfico 14, panel A. Encabeza la lista Bolvir, con 
un 22,7% y le sigue Susqueda, Madremanya, Das y Alp. 

El panel B del gráfico 14 muestra el lado opuesto, los 
diez municipios con menor presencia de universitarios, 
si bien en todos se aprecia la brecha positiva hacia las 
mujeres.

Gráfico 13. Población con estudios superiores.
	 1960-2001. Porcentaje sobre
	 la población de 10 y más años

Gráfico 14. Población con estudios superiores
	 por municipios. 2001. Porcentaje sobre
	 la población de 10 y más años

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Mapa 4. Población con estudios superiores
	 por municipios. 2001. Porcentaje

Porcentaje
Hasta 5
]5 - 10]
]10 - 15]
]15 - 20]
Más de 20
Territorios singulares

Alp

GironaSusqueda

Das

Bolvir

Madremanya

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje
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Actividad y ocupación

Mapa 5. Tasa de actividad por municipios. Girona. 2001

Tasa de actividad
Hasta 40%
]40% - 45%]
]45% - 50%]
]50 - 55%]
Más de 55%
Territorios singulares

Quart
Girona

Susqueda

Jonquera (La)

Santa Cristina d'Aro

Riudaura

Cruïlles Monells
i Sant Sadurní de l'Heura

Sales de Llierca
Campelles
Planoles

Vilablareix

Palau de Santa Eulàlia

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Gráfico 15. Tasa de actividad por municipios. 2001

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

El análisis de la actividad de las provincias espa-
ñolas es un buen ejemplo de la transformación 
sufrida por el país a lo largo del siglo xx, en es-
pecial en la presencia de la población femenina. 
La tasa de actividad de Girona en 1900 era del 
40%, pero la desviación entre hombres y muje-
res era muy significativa. Mientras el 74% de la 
población masculina era activa, únicamente el 
6,2% de las mujeres lo era. La participación de 
la mujer en el mercado de trabajo era claramen-
te precaria, ya que no alcanzaba ni la mitad del 
peso medio a nivel nacional, 14,2%. 

El cambio ha sido profundo para este colec-
tivo ya que en 2001, la tasa de actividad feme-
nina era del 42%, por encima de la media de 
España y similar a la de Cataluña. Asimismo, 
la participación de la mujer en la población ac-
tiva ha pasado de 7,7% en 1900 a 42,1% en 
2001.

El mapa 5 y el gráfico 15 ofrecen la informa-
ción a nivel municipal. En 2001, encontramos 
hasta 12 municipios con una tasa de actividad 
superior al 55% y otro grupo mucho más extenso 
con una tasa por encima de la media provincial, 
entre 50% y 55%. 

El grado de asalarización de una sociedad re-
vela su grado de desarrollo. Entre 1960 y 2001 
el porcentaje de asalariados en Girona ha pasado 
de 58,2% a 79,9%, siendo el crecimiento más 
intenso para las mujeres, cuyo grado de asalari-
zación se situaba en un 84,5% en 2001.

A) Municipios con mayor tasa B) Municipios con menor tasa

Gráfico 16. Asalariados sobre población 
	 ocupada. 19601-2001. Porcentaje

1 En 1960 no se distingue entre población activa y ocupada, y sólo se ofrece 
información sobre la primera, que es la utilizada como denominador en este 
caso.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Cuadro 8. Características de la población activa. 1900-2001

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Girona Cataluña España

1900 2001 1900 2001 1900 2001

Tasa de actividad

Total 40,0 50,1 41,3 49,7 40,0 46,9

Hombres 74,0 58,3 69,8 58,3 66,9 57,0

Mujeres 6,2 42,0 13,5 41,5 14,2 37,2

Población activa por sexo

Hombres 92,3 57,9 83,4 57,5 80,9 59,6

Mujeres 7,7 42,1 16,6 42,5 19,1 40,4
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Actividad y ocupación (cont.)

La distinción entre población activa y población 
ocupada no aparece en los censos hasta el de 
1970. En efecto, la encuesta de población activa 
(EPA) se comienza a elaborar en 1964. Teniendo 
en cuenta esto, es posible analizar el cuadro 9, 
que ofrece información sobre la población ocu-
pada por ramas de actividad en los dos años ex-
tremos. En 1900, Girona era todavía una región 
fundamentalmente agraria. Los ocupados en la 
agricultura eran más de un 60% del total. Este 
porcentaje era relativamente reducido comparado 
con la media del país, 71,4%, pero muy elevado 
para la media de la Comunidad Autónoma. Estas 
diferencias se traducen en que más de una cuarta 
parte de la población ocupada se encontraba en el 
sector industrial, muy por encima del dato medio 
de España (13,5%); y que un 12,8% se empleaba 
en los servicios.

La imagen en 2001 es bien distinta. Destaca 
por un lado que la agricultura ha dejado de ser 
relevante para la economía de Girona. Tan sólo 
un 4% se emplea en este sector. Mientras que la 
construcción ha adquirido una gran importancia, 
con un 14% del total, por encima de Cataluña 
y de España. La importancia de los servicios es 
menor, en especial por la relativa presencia de 
hombres en este sector.

Las diferencias intermunicipales en actividad son muy signi-
ficativas (gráfico 17). Por un lado, todavía se observan munici-
pios donde la agricultura representa más del 50% de su actividad 
(Torroella de Fluvià), mientras que el sector servicios tiene gran 
importancia, sobre todo en la costa y en la capital.

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

C) Municipios con mayor porcentaje
	 en construcción

D) Municipios con mayor porcentaje
	 en servicios

Gráfico 17. Sectores de actividad más relevantes. 2001. Porcentaje población ocupada sobre el total

A) Municipios con mayor porcentaje
	 en agricultura

B) Municipios con mayor porcentaje
	 en industria

Cuadro 9. Población ocupada por ramas de actividad
	 económica. 1900-2001

1 En 1900, el sector de la construcción está incluido en el de la industria.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Girona Cataluña España
1900 2001 1900 2001 1900 2001

1. Agricultura
Total 61,3 4,0 52,6 2,5 71,4 6,4

Hombres 65,5 5,5 58,9 3,4 72,1 7,5
Mujeres 11,0 1,9 20,7 1,2 60,7 4,4

2. Industria
Total 25,9 22,2 27,6 25,2 13,5 18,4

Hombres 24,9 25,0 24,5 29,4 14,6 21,9
Mujeres 38,8 18,3 43,2 19,1 12,6 12,8

3. Construcción1

Total - 14,0 - 10,4 - 11,7
Hombres - 21,7 - 16,0 - 17,6
Mujeres - 2,6 - 2,3 - 2,2

4. Servicios
Total 12,8 59,8 19,8 62,0 15,1 63,5

Hombres 9,7 47,8 16,6 51,2 13,3 52,9
Mujeres 50,2 77,2 36,1 77,4 26,7 80,6
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Los municipios que han ganado y perdido más población

Entre 1900 y 2001 la población de la provincia de Girona 
se incrementó en más de 265.000 personas. Sin embar-
go, esto no ha sido óbice para que muchos municipios 
perdieran habitantes durante este período (mapa 6). Esto 
nos lleva de nuevo a observar cómo la población, ahora 
más numerosa, se concentra sólo en una parte reducida 
del territorio de la provincia.

La capital de la provincia es la que más población ha ga-
nado en este período, un 22,2% del incremento total (cuadro 
10). A gran distancia le siguen otros municipios destacados 
como Blanes, Figueres, Olot y Salt. Las pérdidas de pobla-
ción, se producen en municipios relativamente pequeños. En 

efecto, La Vall d’en Bas encabeza la lista y pierde un total de 
1.745 habitantes hasta 2001 (cuadro 11).

La imagen que se obtiene de los primeros años del 
siglo xxi es muy distinta (mapa 7). Los que pierden ha-
bitantes son los menos, si bien la mayor parte del terri-
torio ve incrementada su población. En total la provincia 
contaba con 122.000 habitantes más en 2006 que en 
2001. Girona y Lloret de Mar son los que ganan más 
población, por encima de los 10.000 habitantes. Por úl-
timo, se advierte también un crecimiento centralizado, 
ya que en sólo diez municipios se aglutina el 54% del 
incremento de población.

Cuadro 10. Municipios que han ganado más población.
 	 1900-2001 y 2001-2006 

Variación absoluta
de población

Negativa
]0 - 1.000]
]1.000 -5.000]
]5.000 - 50.000]
Más de 50.000
Territorios singulares

Girona

Mapa 6. Variación en la población municipal. 
	 1900-2001

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Cuadro 11. Municipios que han perdido más población. 
	 1900-2001 y 2001-2006 

Variación absoluta
de población

Negativa
]0 - 1.000]
]1.000 - 5.000]
]5.000 - 50.000]
Más de 50.000
Territorios singulares

Girona

Lloret de Mar
Blanes

Figueres

Salt

Mapa 7. Variación en la población municipal.
	 2001-2006

Fuente: INE (censos, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.

1 Variación calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenación de municipios según mayor incremento de población en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.

1 Variación calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenación de municipios según mayor pérdida de población en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrón 2006) y Fundación BBVA-Ivie.

1900-2001 20011-2006

Nº Municipio2
Variación 

Nº
habitantes

Total 
Girona
= 100

Nº Municipio2
Variación 

Nº
habitantes

Total 
Girona
= 100

1 Girona 57.961 22,2 1 Girona 15.011 12,3

2 Blanes 25.743 9,8 2 Lloret de Mar 12.489 10,2

3 Figueres 21.758 8,3 3 Blanes 7.126 5,8

4 Olot 19.647 7,5 4 Salt 6.779 5,6

5 Salt 19.048 7,3 5 Figueres 6.577 5,4

6 Lloret
de Mar 16.928 6,5 6 Roses 4.447 3,6

7 Palafrugell 11.288 4,3 7 Castelló 
d’Empúries 4.125 3,4

8 Roses 10.046 3,8 8 Olot 3.872 3,2

9 Palamós 9.733 3,7 9 Banyoles 3.077 2,5

10 Banyoles 9.100 3,5 10 Palafrugell 2.985 2,4

Girona 261.475 100,0 Girona 122.027 100,0

1900-2001 20011-2006

Nº Municipio2
Variación 

Nº
habitantes

Total 
Girona
= 100

Nº Municipio2
Variación 

Nº
habitantes

Total 
Girona
= 100

1 Vall d’en Bas (La) -1.745 -0,67 1 Sant Joan
les Fonts -67 -0,06

2 Montagut -1.491 -0,57 2 Terrades -64 -0,05

3 Ogassa -1.305 -0,50 3 Portbou -51 -0,04

4 Vilademuls -1.230 -0,47 4 Riumors -22 -0,02

5 Camprodon -1.151 -0,44 5 Pont de Molins -19 -0,02

6 Llosses (Les) -1.130 -0,43 6 Ribes de Freser -16 -0,01

7 Brunyola -1.071 -0,41 7 Campelles -14 -0,01

8 Osor -1.037 -0,40 8 Cistella -11 -0,01

9 Maçanet
de Cabrenys -1.019 -0,39 9 Mollet de 

Peralada -11 -0,01

10 Vall de Bianya (La) -1.012 -0,39 10 Gombrèn -9 -0,01

Girona 261.475 100,00 Girona 122.027 100,00
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La movilidad de la población por municipios

Fuente: INE (padrón).

Gráfico 18. Movilidad de la población. 2006.
	 Porcentaje de población nacida en el mismo
	 municipio de residencia

1 A partir de los municipios de más de 250 habitantes.
Fuente: INE (padrón).

Gráfico 19. Movilidad de la población. 2006.
	 Porcentaje de población nacida
	 en el extranjero

A principios del siglo xx la movilidad de la pobla-
ción era reducida, y no será hasta los años se-
senta que España comenzará a registrar mayores 
movimientos interprovinciales y hacia el exterior. 
Sin embargo hoy en día, los movimientos migrato-
rios internos y externos se han intensificado hasta 
tal punto que España ha pasado a ser un país 
claramente receptor.

El cuadro 12 da evidencias de esta transfor-
mación. En 1900, el 93% de la población de 
Girona residía en la misma provincia en la que 
había nacido, bien en el mismo municipio o en 
otro. La escasa movilidad es incluso mayor que 
la de Cataluña (84,8%) y la de España (91,1%). 
Visto de otro modo, sólo el 6,2% provenía de otra 
provincia y el 0,9% del extranjero. 

En 2006, la población de Girona permanece 
en el mismo municipio de residencia únicamente 
en el 32% de los casos, por debajo de la media 
de las provincias catalanas (34,1%) y de España 
(45,3%). Por otro lado, hasta el 29,1% procede 
de otra provincia, diez puntos por encima del dato 
nacional. El detalle municipal revela, no obstan-
te, que todavía existen municipios en que la mo-
vilidad es muy reducida. Este es el caso de La 
Vall d’en Bas, Sant Feliu de Pallerols y Les Planes 

d’Hostoles, con un peso de los nacidos en el mismo municipio de 
residencia por encima del 55% (gráfico 18).

El cambio más sustantivo se observa en el peso de la pobla-
ción nacida en el extranjero, el 17,4%, muy por encima del 
dato de Cataluña, y del de España en 2006. Por lo tanto, las 
oportunidades potenciales de la región constituyen un impor-
tante reclamo para la población extranjera que se mueve, fun-
damentalmente, por razones económicas. El gráfico 19 pone 
de manifiesto que el peso de la población inmigrante en al-
gún municipio está cerca del 50% del total, como en Castelló 
d’Empúries (45,1%) y en otros muchos representa más de un 
tercio de su población total. Este es el caso de Lloret de Mar, 
Pau, o Ullà.

Cuadro 12. Movilidad de la población. 1900-2006

1 En 1900 engloba también la categoría “mismo municipio de la misma provincia”. No es posible
separar ambas categorías con la información censal de 1900.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios1 con menor porcentajeA) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje

Girona Cataluña España

Población nacida en (%) 1900 2006 1900 2006 1900 2006

Mismo municipio de residencia 
según padrón o censo - 32,0 - 34,1 - 45,3

Otro municipio de la misma 
provincia1 93,0 21,4 84,8 24,9 91,1 24,1

Otra provincia 6,2 29,1 14,6 27,1 8,6 19,8

El extranjero 0,9 17,4 0,7 14,0 0,3 10,8
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La población inmigrante en detalle

La presencia de población extranjera 

Gráfico 21. Población extranjera de Girona, Cataluña y España según principal país de origen. 2006. 
	 Porcentaje sobre la población extranjera total

Porcentaje
Hasta 1,0
]1,0 -2,5]
]2,5 - 5,0]
]5,0 - 10,0]
Más de 10
Territorios singulares

Arbúcies

Roses

R
ab
ós

Olot

Pa
ls

Gi
ro
na

Colera

BeudaCabanelles

Darnius

Jonquera (La)

Calonge

Lloret de Mar

Sant Ferriol

Begur

Santa Cristina d'Aro

Navata

Torroella de Montgrí

Tossa de Mar

Capmany

Pau

Blanes

Cadaqués

Palafrugell

Llívia

Sales de Llierca Figueres

Port de la Selva (El)

Castelló
d'Empúries

Garriguella

Ullà

Puigcerdà

Palamós

Escala (L')

Salt

Vilajuïga

Siurana

Gualta

Sant Llorenç de la Muga

Jafre

Banyoles

Castell-Platja d'Aro

Palau-saverdera

Bisbal d'Empordà (La)

Sant Pere Pescador

Rupià

Torroella de Fluvià

Fontanilles

Vajol (La)
Vilamaniscle

Mapa 8. Población extranjera por municipios. 2006.
	 Porcentaje sobre la población total

1 Se muestran los nombres de los municipios con un porcentaje superior al 15%.
Fuente: INE (padrón) y elaboración propia.

Zona/País de orígen
Sin población extranjera
Europa
EU15
Europa del Este
Norte de África
Colombia
Ecuador
Resto Sudamérica
Territorios singulares

Mapa 9. Principal zona de origen o nacionalidad 
	 entre la población extranjera. 2006

Fuente: INE (padrón) y elaboración propia.

Fuente: INE (padrón).

Gráfico 20. Población extranjera sobre el total. 
	 Girona, Cataluña y España. 1998-2006.
	 Porcentaje

Fuente: INE (padrón).

A finales de la década de los noventa, la población extran-
jera residente en Girona era el 4,73% del total, y en sólo 
ocho años este porcentaje se ha multiplicado por un factor 
de 3,7 (gráfico 20). La diferencia respecto a su región y a 
España ya era apreciable a principios del período, y un rit-
mo de entrada de inmigrantes más intenso en los últimos 
años ha llevado a ampliar la distancia en 3,4 y 6,6 puntos 
porcentuales, respectivamente. 

El detalle municipal se muestra en los mapas 8 y 9. Los 
municipios de la mitad este son los que presentan un mayor 
índice de población residente nacida en el extranjero. La 
proximidad a Francia determina, en gran medida, el grado 
de intensidad con que se presentan algunas nacionalidades. 

B) CataluñaA) Girona C) España
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La población inmigrante en detalle

La presencia de población extranjera (cont.)

En efecto, los marroquíes, muy presentes en el país vecino, 
suponen la cuarta parte de los residentes extranjeros, un 
peso que duplica al de la media nacional. El segundo país 
de origen es Francia con un 6,2% del total. Otros dos países 
de la UE15 aparecen en el listado de principales países de 
origen, Alemania y Reino Unido (gráfico 21). Llama también 
la atención el puesto destacado de Gambia, que está en 
quinto lugar en el ranking.

El perfil de los extranjeros residentes en Girona es similar 
al de Cataluña y España, con una población joven, concen-
trada principalmente, en los tramos de edad centrales, y con 
escasa presencia en la población de mayor edad (gráfico 
22). Los movimientos migratorios más recientes están moti-
vados, en mayor medida por la mejora de las condiciones de 
vida y no tanto por motivos residenciales. Los inmigrantes 
se ocupan principalmente en la construcción y en el sector 
otros servicios (diferentes de hostelería y servicio domés-
tico). Por otro lado, los extranjeros en Girona se emplean 
relativamente menos en la industria que la media de provin-
cias catalanas y más en la agricultura, aunque el peso en 

este sector es limitado al igual que en el conjunto de España 
(gráfico 23). 

La población inmigrante presenta una tasa de actividad 
muy superior a la de los nacionales. Esto también se pone 
de manifiesto en el gráfico 24, si bien la tasa de actividad 
es inferior a la de los extranjeros en Cataluña y en España. 
La diferencia se encuentra principalmente en una menor 
tasa en el colectivo que aglutina un mayor porcentaje de 
población, el de 25 a 39 años.

El último aspecto a considerar es el nivel de cualificación 
de la población extranjera. El gráfico 25 revela varios hechos 
importantes. En primer lugar, más de un 20% de la pobla-
ción inmigrante en Girona es analfabeta o sin estudios. Este 
porcentaje es muy significativo, teniendo en cuenta que en 
el conjunto de España los analfabetos/sin estudios no llegan 
al 7% y en Cataluña se sitúan en el 9,4%. Por otro lado, el 
56% tiene hasta formación secundaria, aunque por debajo 
de los niveles de su entorno que se acercan al 60%. Y en es-
tudios superiores, la presencia es relativamente reducida.

Gráfico 24. Tasa de actividad de la población extranjera.
	 Girona, Cataluña y España. 2006

Fuente: INE (EPA).

Gráfico 22. Pirámide de la población extranjera 
	 de Girona. 2006

Fuente: INE (padrón).

Gráfico 25. Población ocupada extranjera por nivel
	 de estudios. Girona, Cataluña y España.
	 2006. Porcentaje

Fuente: INE (EPA).

Gráfico 23. Población ocupada extranjera por sectores
	 de actividad. Girona, Cataluña y España.
	 2006. Porcentaje

Fuente: INE (EPA).



En resumen

A lo largo del siglo xx se han producido cambios demográficos de singular intensidad que han tenido conse-
cuencias sobre: 1. la localización de la población que ha tendido a concentrarse territorialmente; 2. la dimensión 
de los municipios, con el aumento en el número de los municipios más pequeños; 3. el progresivo envejecimiento 
de la población; 4. la mejora en los niveles de cualificación de la población; 5. el desplazamiento de las acti-
vidades agrarias por las actividades terciarias. Sin embargo, desde nuestro punto de vista los dos cambios más 
trascendentales han sido, en primer lugar, la normalización de la situación de la mujer en la vida en sociedad y, 
por otra parte, la intensidad del proceso inmigratorio. Los rasgos anteriores han sido compartidos por todas las 
provincias españolas sin excepción, pero su intensidad ha sido muy dispar entre provincias. En Girona los rasgos 
distintivos son los siguientes: 

n	 Girona, con 687.311 habitantes en 2006, es la tercera provincia de Cataluña por volumen de población y 
la cuarta en extensión superficial, con sólo un 18,4% de la superficie total.

n	 La combinación de ambas variables determina que la densidad de población sea de 116,3 hab/km2, supe-
rior a la media de España (88,4) pero por debajo de la media de la Comunidad.

n	 Girona ha crecido entre 1900 y 2001 a un ritmo menos intenso que su Comunidad Autónoma y el conjunto 
de España, si bien en los primeros años del siglo xxi la tasa de crecimiento anual acumulativa se eleva hasta 
el 3,47%, el doble de la registrada en el total nacional.

n	 Los municipios de menor tamaño tienen un peso muy significativo en el total, 60%, si bien el porcentaje 
de población que habita en ellos se ha reducido considerablemente.

n	 Los municipios de Girona tienen un tamaño medio reducido, que se sitúa en 2006 en 3.110 habitantes/
municipio.

n	 La población se concentra principalmente en los municipios de tamaño intermedio, hasta 50.000 habitan-
tes. Tan sólo la capital supera este umbral, con cerca de 90.000 personas en 2006.

n	 El proceso de concentración de la población en el territorio es también sobresaliente en Girona. En efecto, 
el 67% de la población reside en el 10% del territorio menos densificado en 2006.

n	 Girona ha experimentado un proceso de envejecimiento similar al de España. En 2006, el porcentaje de 
menores de 15 años era el 15%, superado por el de mayores de 65, 16,1%, mientras estos porcentajes en 
1900 eran del 30,3% y del 5,4%, respectivamente.

n	 Las mejoras en la cualificación de la población de Girona se ponen de manifiesto por la drástica caída en 
la proporción de analfabetos o sin estudios hasta un 12,8% y el incremento en los universitarios, que se 
situaban en el 10,42% en 2001. 

n	 El cambio ha sido especialmente intenso para la población femenina que ha pasado de un insignificante 
0,07% de mujeres con estudios superiores en 1900 a un 11,34% en 2001.

n	 La mayor presencia de las mujeres también se observa en términos de actividad. La tasa de actividad fe-
menina ha pasado de 6,2% en 1900 a 42,0% en 2001. En conjunto, la tasa de actividad de Girona se ha 
elevado en un 25% hasta situarse en 50,1%.

n	 La industria tiene un peso relevante en Girona, así como en el resto de provincias catalanas. El sector de 
la construcción también constituye un sector fuerte en comparación con el peso que tiene en España.

n	 La concentración de la población se acentúa en los primeros años del siglo xxi. En tan sólo diez municipios 
de los 221 de Girona se sitúa el 54% del incremento de población entre 2001 y 2006.

n	 Girona ha mostrado una gran capacidad para atraer población extranjera, por encima del resto de provincias 
catalanas y en mayor medida que el conjunto de España. En 2006, el 17,4% de la población de la provin-
cia había nacido en el extranjero.

n	 Una cuarta parte de la población inmigrante ha nacido en Marruecos. La influencia del país vecino es 
evidente en este sentido. Francia ocupa el segundo puesto en el ranking de principales países de origen, 
llamando la atención la presencia de Gambia en quinta posición.

n	 En Girona, los extranjeros se ocupan fundamentalmente en la industria y en otros servicios y tienen una 
tasa de actividad elevada, aunque por debajo de la media de su entorno. Destaca que más del 20% de los 
extranjeros residentes son analfabetos o sin estudios.


